PREFEITURA MUNICIPAL DE CABA f  CEIRAS :-.r?,c2Fis.
\ a

UM O Agente de Contratação e Equipe de Apoio foi designada através da Portaria n°1096 de 15.01.2024;5 C P L E

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2024 - CPL/SEC. ADMINtiSTRAÇÃO
Inexigibilidade no 00001/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Cabaceiras - PB, 06 de Fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

Solicitamos autorização para realizar procedimento de contratação direta por procedimento de
Inexigibilidade de Licitação, nos termos do caput do Art. 74, da Lei n° 14.133/21, destinado a:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
DE CONTABILIDADE PÚBLICA EM GERAL.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A contratação acima descrita está sendo solicitada, nos termos das especificações técnicas e
informações complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da
devida efetivação de serviço para suprir demanda específica — CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA
EM GERAL, para o acompanhamento e edição de balancetes mensais, emissão de relatórios
bimestrais e quadrimestrais RREO e RGF de que trata a LRF, relatórios de SIOPE e SIOPS, SICONFI,
assessoramento em auditorias dos Tribunais e Contas e órgãos convenentes, projetos de leis de
planejamento financeiro tais como PPA, LDO e LOA, além de acompanhamento sistemático de
processos junto ao TCE bem como, embasamento para auxilio ao jurídico na defesa de alertas e
notificações do Tribunal de Contas. Adequação da área contábil, com vistas ao melhor atendimento
deste Setor, e em especial visando ás novas adaptações e inovações impostas pela Lei de
Responsabilidade Fiscal, além de assessoramento técnico de todos os atos e fatos que compõem o
processo contábil desta edilidade, perante a Egrégia Corte de Contas do Estado, á Câmara Municipal e
demais órgãos das esferas Estadual e Federal.

Informamos que existe previsão de dotação especifica no orçamento vigente, apropriada para a devida
execução do objeto a ser contratado.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência,
ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados
necessários.

Atenciosamente,

 _
MARCOS VINICIOS AIRES CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração

Pç General José Pessoa siri - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N2: 08.702.862/0001-78.